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Резиме

У овој докторској дисертацији, акценат је стављен на анализу даљински управљаних дигиталних

пнеуматских система у концепту Индустрије 4.0. Доприноси тезе су сљедећи:

1. Показано је на који начин је могуће, постојеће пнеуматске системе надградити тако да се омогући

даљинско управљање кретањем пнеуматских радних елемената, даљинска регулација притиска и

даљинска регулација протока. То је урађено развојем неколико експерименталних постројења под

називом „даљински управљан пнеуматски кружни манипулатор“, „даљински управљана пнеуматска

опруга“ и „уређај за даљинску регулацију протока ваздуха под притиском“, интеграцијом софтверског

пакета за даљинско управљање индустријским системима (у конкретном случају, примијењен је

CEyeClon Viewer), те развојем нових компоненти – даљински управљаног пригушно-неповратног

вентила и даљински управљаног регулатора притиска. За новоразвијене пнеуматске компоненте су

предложени и нови симболи.

2. Показано је на који начин је могуће развити дигитални пнеуматски систем, који има могућност

даљинске промјене управљачких параметара (радног притиска и/или протока), и који је искључиво

софтверски реконфигурабилан, те реализован на оптималан начин, чиме достиже ниво

флексибилности потребан да се задовољи основни концепт Индустрије 4.0. То је урађено развојем

експерименталног постројења под називом „даљински управљан дигитални флуидни погон“,

интеграцијом новоразвијених компоненти и развојем идејног софтверског рјешења. На поменутом

постројењу, испитан је и развијени модел за даљинско управљање дигиталним пнеуматским

системима, који представља и посебан допринос ове докторске дисертације.

Примјена резултата добијених овим истраживањем могућа је у свим индустријским, а потом и

неиндустријским системима, у којима постоје пнеуматски радни елементи, а посебно у производним

системима и погонима у којима је од највећег значаја минимално вријеме завршетка операције рада

(функција критеријума је продуктивност) или минимална потрошња ваздуха под притиском (функција

критеријума је енергетска ефикасност).
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Abstract

In this PhD thesis, the emphasis is placed on the analysis of the remotely controlled digital pneumatic systems in

the scope of Industry 4.0. The contributions of the thesis are the following:

1. The possibility of upgrading an existing pneumatic systems to allow remote motion control of pneumatic

actuators, remote pressure control and remote flow control, is shown. This was done throught the development

of several experimental setups called “remotely controlled pneumatic circular manipulator”, “remotely

controlled compressed air spring” and “device for remote compressed air flow control”, and the integration of

a software package for remote control of industrial systems (in this case, CEyeClon Viewer was applied), and

the development of new components - a remotely controlled one-way flow control valve and a remotely

controlled pressure regulator. Also, new symbols are proposed for newly developed pneumatic components.

2. The possibility of developing a remotely controlled digital pneumatic systems, which have the ability of remote

change of the control parameters (the operating pressure and/or the flow) during the operating process, and

which are exclusively software reconfigurable and optimally implemented, is shown. At that way, they are

achieving a level of flexibility needed to meet the basic concept of Industry 4.0. Тhis was done throught the

development of experimental setup called “remotely controlled digital fluid power”, and the integration of

newly developed components, and the development of conceptual software solution. At the mentioned setup,

a developed model for remote control of digital pneumatic systems, which is a special contribution of this

PhD thesis, is tested.

The application of the obtained results is possible in all industrial and then non-industrial systems, where

pneumatic actuators exist, especially in production systems and plants where the most important parameter is the

minimum operation time (the criterion function is productivity) or the minimum compressed air consumption (the

criterion function is energy efficiency).
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ПОГЛАВЉЕ 1 – УВОД

Од најранијих периода цивилизације па све до данас, људи су тежили подмиривању сопствених потреба и

побољшању услова живота. Временом су уочили могућност трансформације природних добара, која их

окружују, у друштвено корисне производе одговарајуће структуре и квалитета. Сам поступак

трансформације назван је производња. Људско друштво не би могло опстати без производње, без обзира на

природна богатства земље и облике у којима се она налазе [1], [2].

У суштини, производња представља усмјерену активност која има за циљ добијање производа, корисних

за друштво, чија структура варира у широким границама како по врсти (од постројења, обрадних система,

возила, алата, рачунара, робота, па све до научних сазнања, поступака и метода, рачунарских програма и

информација различите врсте) и по квалитету (од производа високе тачности у погледу мјера, облика,

квалитета обрађене површине, структуре материјала и других параметара квалитета, до мање квалитетних

или чак неодређених у погледу квалитета производа), тако и по количини [1], [2].

Производња је условљена постојањем скупа елемената (предмета рада, средстава рада и учесника у

процесима рада) међусобно повезаних у складу са пројектованим поступцима промјене стања са једне, и

улагањем људског рада са друге стране, односно условљава постојање система за производњу

обликованих на начин да обезбиједе трансформацију расположивих ресурса у производе у складу са датим

потребама (слика 1). Производни системи, представљају, на дати начин, системе за остварење циљева

производње односно добијање производа неопходних за задовољење потреба у друштву [1], [2].

Слика 1. Основни модел трансформисања расположивих ресурса у производе [1], [2]

Мисли без садржаја јесу празне, опажаји без појмова јесу слијепи.

(Имануел Кант, Критика чистог ума)
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Индустријски производни систем представља скуп основних технолошких система (као што су, на

примјер, обрадни системи, монтажни системи, мјерни системи, управљачки системи, системи за руковање

материјалом, у оквиру којих се могу разликовати транспортни системи и складишни системи, и слично) и

осталих технички одређених информационих и енергетских структура – елемената радних система,

уређених на начин да обезбјеђују вршење постављене функције циља1 и остварење пројектованих ефеката.

Поменути систем везује технолошке системе, енергетске и информационе структуре и учеснике у

процесима рада везама одређеног степена јачине, правца и смјера. Процес рада индустријског

производног система назива се производним процесом и он представља скуп активности неопходних за

извршење поступка промјене улазних у излазне величине система [1], [2]. Општа структура индустријског

производног система приказана је на слици 2.

Слика 2. Општа структура индустријског производног система [1], [2]

На развој индустријских производних система било које државе утиче неколико фактора, међу којима

је један од значајнијих степен технолошке развијености државе, који одређује могућности нивоа

технолошког развоја, а који мора бити заснован на систему научних сазнања – информација добијених у

резултату истраживачког рада. Историјски гледано, степени технолошке развијености индустријски

развијених држава значајно су се мијењали. Посебно су били високи када је долазило до великих

технолошких скокова који су довели до круцијалних помака у индустријализацији [3], [4]. Ти технолошки

скокови названи су индустријске револуције [5].

Прва индустријска револуција започела је у Уједињеном Краљевству Велике Британије и Сјеверне

Ирске крајем XVIII вијека у области механизације. Ручну производњу замијенила је машинска. Један од

најпознатијих изума из овог периода је Ватова2 парна машина. Након проласка кроз неколико фаза израде

и реконструкције, прве парне машине стављене су у погон у комерцијалне производне системе 1776.

године. Захваљујући појави парних машина, 1807. саграђен је први комерцијални пароброд3, а 1814. и

1 Функција циља или функција критеријума производних система дефинисана је као мјера усаглашености између

захтјева доносиоца одлука, услова околине и параметара процеса рада. Из дате дефиниције проистиче закључак да
се њоме дефинише жељено понашање система у будућем временском периоду [2].

2 Џејмс Ват (Гринок, 19.01.1736. године – Хетфилд, 25.08.1819. године), шкотски проналазач и инжењер
3 Конструктор првог пароброда био је Роберт Фултон (Литл Бритн Тауншип, 14.11.1765. године – Њујорк, 24.02.1815.

године), амерички проналазач и инжењер.
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прва парна локомотива4. Друга индустријска револуција започела је у Њемачкој и Сједињеним Америчким

Државама крајем XIX вијека захваљујући интензивној употреби електричне енергије. Неки од најпознатијих

изума из овог периода су Едисонова5 електрична сијалица и Теслин6 електромотор наизмјеничне електричне

струје. Изузетно вриједна помена је и Фордова7 покретна трака, први пут примијењена 1913. године за

склапање, у то вријеме, врло популарног аутомобила, модел Т. Трећа индустријска револуција започела је

крајем XX вијека у више индустријски високо развијених држава (прије свега, у Сједињеним Америчким

Државама, Западној Европи и у државама Источне Азије) захваљујући широкој примјени информационих

технологија. Ову индустријску револуцију најближе описује прелазак са аналогне на дигиталну технологију,

те масовна производња и примјена рачунара, мобилних телефона, и слично. У посљедње вријеме, производњу

карактеришу напредна дигитализација и умрежавање унутар, али и ван производних система. На тај начин се

омогућава да сами производи, у некој мјери, управљају сопственим производним процесом8 преносећи

информације од једног до другог технолошког система што доводи до стварања „паметних“ фабрика, а самим тим

и новог значајног помака у индустријској производњи. Тај нови помак назван је четврта индустријска револуција

или просто Индустрија 4.0 [6], [7]. Хронолошки преглед индустријских револуција приказан је на слици 3.

Крај XVIII вијека Крај XIX вијека Крај XX вијека

2011. Дефиниција
коцепта

Механизација –
механичка производња

Индустријализација –
масовна производња

Аутоматизација
производње

Снага воде/паре Електрична енергија
Електроника и
информационе

технологије

Слика 3. Хронолошки преглед индустријских револуција [8]

4 Конструктор прве локомотиве био је Џорџ Стивенсон (Вајлам, 09.06.1781. године – Честерфилд, 12.08.1848. године),

енглески проналазач и инжењер.
5 Томас Алва Едисон (Мајлан, 11.02.1847. године – Вест Оринџ, 18.10.1931. године), амерички физичар и проналазач
6 Никола Тесла (Смиљан, 10.07.1856. године - Њујорк, 07.01.1943. године), српски научник и проналазач
7 Хенри Форд (Гринфилд Тауншип, 30.07.1863. године – Дирборн, 07.04.1947. године), амерички предузетник,

творац компаније Ford Motor Company.
8 „Паметни производи“ су производи који, захваљујући својим сензорским системима и електронским управљачким

склоповима, могу да размјењују информације са другим производима, управљачким системима, околином,
оператерима, корисницима, и слично. Подаци који се добијају од оваквих производа могу се користити за
доношење одлука везаних за прилагођавање производног процеса тренутном захтјеву а све у циљу побољшања
перформанси производа и скраћењу времена одговора на захтјеве купаца.

Индустрија 1.0 Индустрија 2.0 Индустрија 3.0 Индустрија 4.0
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1.1 Индустрија 4.0
Основни концепт Индустрије 4.0 [6], [7], [9]–[13] први пут је представљен на хановерском сајму 2011.

године. Веома брзо од свог увођења, појам „Индустрија 4.0“ постао је најинтересантнија заједничка тема

њемачке академске и индустријске заједнице у многим приликама, а у међувремену се проширио и на

друге индустријски развијене државе. Индустрија 4.0 је дефинисана као кључна трансформација у

историји фабричке аутоматизације са циљем да:

 омогући производњу више различитих врста производа у оквиру исте производне линије,

 скрати вријеме одговора на специфичне, појединачне захтјеве купаца,

 оптимизује производњу уз уштеду енергије, материјала и новца, и

 прикупља, дијели и користи информације и на тај начин омогући непрекидну размјена информација

између свих уређаја производне линије како би се остварио концепт „паметних“, умрежених

фабрика [14]. Примјер функционисања једне такве фабрике приказан је на слици 4.

Слика 4. Примјер функционисања „паметне“, умрежене фабрике [14]


[…]

0091 AND B0 'PODIZAC UVUCEN
0092 THEN RESET BY2 'UVLACENJE PODIZACA
0093 SET BY1 'IZVLACENJE PODIZACA
0094
0095 STEP 4
0096
0097 IF B1 'PODIZAC IZVUCEN
0098 THEN RESET CY2 'UVLACENJE LIJEVOG
0099 SET CY1 'IZVLACENJE LIJEVOG
0100
0101 STEP 5
0102
0103 IF LIJEVI1 'LIJEVI IZVUCEN
0104 THEN
0105 RESET HY2 'OTPUSTANJE PREDMETA RADA
0106 SET HY1 'PRIHVATANJE PREDMETA RADA
0107 SET T0
0108 WITH 3s
0109
0110 STEP 6
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0111
0112 IF H 'HVATALJKA
0113 AND N T0
0114 THEN RESET BY1 'IZVLACENJE PODIZACA
0115 SET BY2 'UVLACENJE PODIZACA
0116
0117
0118 STEP 7
0119
0120 IF B0 'PODIZAC UVUCEN
0121 THEN RESET DY2 'UVLACENJE DESNOG
0122 SET DY1 'IZVLACENJE DESNOG
0123
0124 STEP 8
0125
0126 IF DESNI1 'DESNI IZVUCEN
0127 THEN RESET HY1 'PRIHVATANJE PREDMETA RADA
0128 SET HY2 'OTPUSTANJE PREDMETA RADA
0129 SET T0
0130 WITH 3s
0131 STEP 9
0132
0133 IF N H 'HVATALJKA
0134 AND N T0
0135 THEN RESET CY1 'IZVLACENJE LIJEVOG
0136 RESET DY1 'IZVLACENJE DESNOG
0137 SET CY2 'UVLACENJE LIJEVOG
0138 SET DY2 'UVLACENJE DESNOG
0139 SET T0
0140 WITH 3s
0141
0142 STEP 10
0143
0144 IF N T0
0145 THEN JMP TO INIT
0146
0147 ""------ CIKLUS SA ZADRSKOM - DODATNA
OPERACIJA RADA ------""
0148
0149 STEP 11
0150
0151 IF A0 'IZBACIVAC UVUCEN
0152 AND B0 'PODIZAC UVUCEN
0153 AND LIJEVI0 'LIJEVI UVUCEN
0154 AND DESNI0 'DESNI UVUCEN
0155 THEN RESET AY2 'UVLACENJE IZBACIVACA
0156 SET AY1 'IZVLACENJE IZBACIVACA
0157 SET T0
0158 WITH 5s
0159
0160 STEP 12
0161
0162 IF N T0
0163 THEN RESET AY1 'IZVLACENJE IZBACIVACA
0164 SET AY2 'UVLACENJE IZBACIVACA
0165
0166 STEP 13
0167
0168 IF A0 'IZBACIVAC UVUCEN
0169 AND B0 'PODIZAC UVUCEN
0170 THEN RESET BY2 'UVLACENJE PODIZACA
0171 SET BY1 'IZVLACENJE PODIZACA
0172
0173 STEP 13a
0174 IF B1 'PODIZAC IZVUCEN
0175 THEN SET T0
0176 WITH 5s
0177
0178 STEP 14
0179
0180 IF N T0
0181 THEN RESET CY2 'UVLACENJE LIJEVOG
0182 SET CY1 'IZVLACENJE LIJEVOG
0183
0184 STEP 15
0185
0186 IF LIJEVI1 'LIJEVI IZVUCEN
0187 THEN
0188 RESET HY2 'OTPUSTANJE PREDMETA RADA
0189 SET HY1 'PRIHVATANJE PREDMETA RADA
0190 SET T0
0191 WITH 3s
0192
0193 STEP 16

0194
0195 IF H 'HVATALJKA
0196 AND N T0
0197 THEN RESET BY1 'IZVLACENJE PODIZACA
0198 SET BY2 'UVLACENJE PODIZACA
0199
0200
0201 STEP 17
0202
0203 IF B0 'PODIZAC UVUCEN
0204 THEN RESET DY2 'UVLACENJE DESNOG
0205 SET DY1 'IZVLACENJE DESNOG
0206
0207 STEP 18
0208
0209 IF DESNI1 'DESNI IZVUCEN
0210 THEN RESET HY1 'PRIHVATANJE PREDMETA RADA
0211 SET HY2 'OTPUSTANJE PREDMETA RADA
0212 SET T0
0213 WITH 3s
0214
0215 STEP 19
0216
0217 IF N H 'HVATALJKA
0218 AND N T0
0219 THEN RESET CY1 'IZVLACENJE LIJEVOG
0220 RESET DY1 'IZVLACENJE DESNOG
0221 SET CY2 'UVLACENJE LIJEVOG
0222 SET DY2 'UVLACENJE DESNOG
0223 SET T0
0224 WITH 3s
0225
0226 STEP 20
0227
0228 IF N T0
0229 THEN JMP TO INIT
0230
0231 ""------ CIKLUS SA IZMJENOM RADA TANDEM
CILINDRA ------""
0232
0233 STEP 21
0234
0235 IF A0 'IZBACIVAC UVUCEN
0236 AND B0 'PODIZAC UVUCEN
0237 AND LIJEVI0 'LIJEVI UVUCEN
0238 AND DESNI0 'DESNI UVUCEN
0239 THEN RESET AY2 'UVLACENJE IZBACIVACA
0240 SET AY1 'IZVLACENJE IZBACIVACA
0241 SET T0
0242 WITH 5s
0243
0244 STEP 22
0245
0246 IF N T0
0247 THEN RESET AY1 'IZVLACENJE IZBACIVACA
0248 SET AY2 'UVLACENJE IZBACIVACA
0249
0250 STEP 23
0251
0252 IF A0 'IZBACIVAC UVUCEN
0253 AND B0 'PODIZAC UVUCEN
0254 THEN RESET BY2 'UVLACENJE PODIZACA
0255 SET BY1 'IZVLACENJE PODIZACA
0256
0257 STEP 24
0258
0259 IF B1 'PODIZAC IZVUCEN
0260 THEN RESET DY2 'UVLACENJE DESNOG
0261 SET DY1 'IZVLACENJE DESNOG
0262
0263 STEP 25
0264
0265 IF DESNI1 'DESNI IZVUCEN
0266 THEN
0267 RESET HY2 'OTPUSTANJE PREDMETA RADA
0268 SET HY1 'PRIHVATANJE PREDMETA RADA
0269 SET T0
0270 WITH 3s
0271
0272 STEP 26
0273
0274 IF H 'HVATALJKA
0275 AND N T0
0276 THEN RESET BY1 'IZVLACENJE PODIZACA
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0277 SET BY2 'UVLACENJE PODIZACA
0278
0279 STEP 27
0280
0281 IF B0 'PODIZAC UVUCEN
0282 THEN RESET CY2 'UVLACENJE LIJEVOG
0283 SET CY1 'IZVLACENJE LIJEVOG
0284
0285 STEP 28
0286
0287 IF LIJEVI1 'LIJEVI IZVUCEN
0288 THEN RESET HY1 'PRIHVATANJE PREDMETA RADA
0289 SET HY2 'OTPUSTANJE PREDMETA RADA
0290 SET T0
0291 WITH 3s
0292 STEP 29

0293
0294 IF N H 'HVATALJKA
0295 AND N T0
0296 THEN RESET CY1 'IZVLACENJE LIJEVOG
0297 RESET DY1 'IZVLACENJE DESNOG
0298 SET CY2 'UVLACENJE LIJEVOG
0299 SET DY2 'UVLACENJE DESNOG
0300 SET T0
0301 WITH 3s
0302
0303 STEP 30
0304
0305 IF N T0
0306 THEN JMP TO INIT
0307