УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

27.02.2020. године, Декан Факултета техничких наука у Новом Саду, на основу Oдлуке

Наставно Научног већа факултета, а у складу са Статутом Факултета техничких наука,

решење број: 012-199/5-2019

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. др Слободан Дудић, ванредни професор, УНО: Мехатроника, роботика, аутоматизација

и интегрисани системи, датум избора у звање: 25.09.2017. године, Факултет техничких

наука у Новом Саду, председник комисије;

2. др Ивана Миленковић, ванредни професор, УНО: Мехатроника, роботика,

аутоматизација и интегрисани системи, датум избора у звање: 18.02.2020. године,

Факултет техничких наука у Новом Саду, члан;

3. др Милан Рапаић, ванредни професор, УНО: Аутоматика и управљање системима,

датум избора у звање: 07.10.2016. године, Факултет техничких наука у Новом Саду, члан;

4. др Владислав Благојевић, ванредни професор, УНО: Производни системи и

технологије, датум избора у звање: 30.05.2016. године, Машински факултет у Нишу, члан;

5. др Драган Шешлија, редовни професор, УНО: Мехатроника, роботика, аутоматизација

и интегрисани системи, датум избора у звање: 04.10.2007. године, Факултет техничких

наука у Новом Саду, ментор.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Вуле, Лука, Рељић

2. Датум рођења, општина, држава:

21.06.1990. године, Власеница, Република Српска (БиХ)

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Факултет техничких наука у Новом Саду, Студијски програм: Мехатроника, Мастер

инжењер мехатронике

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2014., Факултет техничких наука у Новом Саду, Студијски програм: Мехатроника

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране: -

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: -

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Даљинско управљање дигиталном пнеуматиком у концепту Индустрије 4.0

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација под насловом „Даљинско управљање дигиталном пнеуматиком у

концепту Индустрије 4.0“, кандидата Вулета Рељића, садржи укупно 5 поглавља на 127

страница куцаног текста, укључујући и прилоге. У дисертацији је приказано укупно 78 слика,

22 табеле и 4 графикона, а дато је и 5 прилога. Списак коришћене литературе обухвата

укупно 167 референци. Главном делу дисертације претходи документација на 13 страница

која садржи:

 Насловну страницу дисертације (1 страница),

 Кључну документацијску информацију на српском језику, са изводом и кључним

речима (1 страница),

 Кључну документацијску информацију на енглеском језику, са изводом и кључним

речима (1 страница),

 Посвету (1 страница),

 Захвалницу (1 страница),

 Садржај (2 странице),

 Резиме на српском језику (1 страница),

 Резиме на енглеском језику (1 страница),

 Списак слика (2 странице),

 Списак табела (1 страница), и

 Списак графикона (1 страница).

Главни део документације обухвата следеће елементе:

 ПОГЛАВЉЕ 1 – УВОД (19 страница)

1.1 Индустрија 4.0

1.1.1 Флексибилност производних система

1.1.2 Поузданост производних система

1.2 Даљинско управљање

1.3 Пнеуматски управљачки системи

1.4 Предмет истраживања

1.5 Циљ истраживања и очекивани резултати

1.6 Преглед дисертације по поглављима

 ПОГЛАВЉЕ 2 – ТЕОРИЈСКЕ ОСНОВЕ И ПРЕГЛЕД ЛИТЕРАТУРЕ (21 страница)

2.1 Пнеуматско управљање

2.1.1 ON-OFF управљање

2.1.2 Регулација брзине кретања пнеуматских радних елемената

2.1.3 Регулација притиска у управљачком систему

2.1.4 Дигитална пнеуматика

 ПОГЛАВЉЕ 3 – ИСТРАЖИВАЊЕ (53 странице)

3.1 Методологија истраживања

3.1.1 Фазе истраживања

3.1.2 Истраживачке методе

3.1.3 Лабораторије и опрема за експериментални рад

3.2 Експеримент 1: Даљински управљан пнеуматски кружни манипулатор

3.2.1 Хардверска реализација пнеуматског кружног манипулатора

3.2.2 Софтверска реализација пнеуматског кружног манипулатора

3.2.3 Управљачки алгоритам

3.3 Експеримент 2: Даљински управљана пнеуматска опруга

3.3.1 Опруге као машински елементи

3.3.2 Хардверска реализација пнеуматске опруге

3.3.3 Софтверска реализација пнеуматске опруге

3.3.4 Управљачки алгоритам

3.4 Експеримент 3: Уређај за даљинску регулацију протока ваздуха под притиском

3.4.1 Хардверска реализација уређаја за даљинску регулацију протока ваздуха

под притиском

3.4.2 Софтверска реализација уређаја за даљинску регулацију протока ваздуха

под притиском

3.4.3 Управљачки алгоритам

3.4.4 Даљински управљан пригушно-неповратни вентил

3.5 Експеримент 4: Даљински управљан дигитални флуидни погон

3.5.1 Хардверска реализација система

3.5.2 Софтверска реализација система

3.5.3 Управљачки алгоритам

3.5.4 Даљински управљан регулатор притиска

3.5.5 Подсистем за детекцију предмета рада

3.5.6 Идејно софтверско рјешење

 ПОГЛАВЉЕ 4 – АНАЛИЗА РЕЗУЛТАТА И ДИСКУСИЈА (15 страница)

4.1 Надградња постојећих пнеуматских управљачких система

4.1.1 Даљинско управљање кретањем пнеуматских радних елемената

4.1.2 Даљинска регулација притиска у пнеуматским управљачким системима

4.1.3 Даљинска регулација протока у пнеуматским управљачким системима

4.2 Развој флексибилног, дигиталног пнеуматског управљачког система

 ПОГЛАВЉЕ 5 – ЗАКЉУЧЦИ И ПРАВЦИ ДАЉИХ ИСТРАЖИВАЊА (3 странице)

 ЛИТЕРАТУРА (8 страница)

 ПРИЛОГ (8 страница)

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У уводном делу докторске дисертације (ПОГЛАВЉЕ 1- УВОД) детаљно је приказан

предмет истраживања, тако што је прво дефинисан основни концепт Индустрије 4.0, са

посебним акцентом на флексибилност и поузданост производних система, а затим су

приказане основне поставке даљинског управљања системима. Даљинско управљање данас,

веома често представља саставни део индустријских процеса јер се, у складу са сталном

потребом за прилагођавањем новим захтевима тржишта, јавља потреба за изменама у

управљачким поступцима у реалном времену, чак и са удаљене локације. У наставку уводног

дела, приказани су пнеуматски управљачки системи, који су међу најзаступљенијим у

савременим индустријским процесима, захваљујући својој способности да се прилагоде

новим рачунарским и електронским технологијама. На тај начин, идући од ширег ка ужем,

позициониран је и јасно дефинисан предмет истраживања, а у складу са њим дефинисане су и

истраживачке хипотезе, као и очекивани резултати истраживања.

Дефинисани проблем истрaживања је актуелан, и истраживачке хипотезе су јасно дефинисане.

У другом делу докторске дисертације (ПОГЛАВЉЕ 2 – ТЕОРИЈСКЕ ОСНОВЕ И

ПРЕГЛЕД ЛИТЕРАТУРЕ), дат је приказ актуелног стања у области истраживања. Детаљно

су приказане основне поставке пнеуматског управљања, са посебним освртом на

традиционално ON-OFF управљање (управљање кретањем пнеуматских актуатора),

управљање по сили (регулација радног притиска у пнеуматским управљачким системима),

управљање по брзини (регулација протока у пнеуматским управљачким системима) и

управљање кретањем и позиционирањем актуатора коришћењем паралелног повезивања или

прекидачких технологија (дигитална пнеуматика).

Преглед актуелног стања у области је систематичан и одговарајући.

У трећем делу докторске дисертације (ПОГЛАВЉЕ 3 - ИСТРАЖИВАЊЕ) приказане су

истраживачке методе и фазе истраживања. Детаљно су приказана четири развијена

експериментална постројења:

 Даљински управљан пнеуматски кружни манипулатор,

 Даљински управљана пнеуматска опруга

 Уређај за даљинску регулацију протока ваздуха под притиском, и

 Даљински управљан дигитални флуидни погон.

За свако од развијених експерименталних постројења, детаљно су описане његова хардверска

(развој механичке конструкције постројења, начин функционисања, и слично) и софтверска

реализација (корисничка апликација, примена CEyeClon платформе за даљинско управљање,

програмски код за одговарајући контролер, и слично), а дати су и одговарајући управљачки

алгоритми. Додатно, у свим случајевима, реализоване су одговарајуће пнеуматске

управљачке шеме. Посебна пажња посвећена је приказу развоја нових компоненти, даљински

управљаног пригушно-неповратног вентила и даљински управљаног регулатора притиска. За

новоразвијене компоненте су предложени и нови симболи.

Развој експерименталних постројења објашњен је јасно и недвосмислено. Експерименталне

поставке су постављене адекватно.

У четвртом делу докторске дисертације (ПОГЛАВЉЕ 4 – АНАЛИЗА РЕЗУЛТАТА И

ДИСКУСИЈА) приказани су добијени резултати и урађена је одговарајућа дискусија. Први

део дискусије посвећен је доказу хипотезе 1, која говори о томе да је постојеће пнеуматске

системе могуће надградити тако да се, даљинским путем, омогући управљање кретањем

пнеуматских актуатора и промена управљачких параметара (радни притисак и проток) како

би се остварило даљинско управљање по сили, односно по брзини. Дат је критички осврт на

постојећа софтерска решења за даљинско управљање и дефинисане су основне предности

изабране CEyeClon платформе. Посебно су анализиране новоразвијене компоненте,

даљински управљан регулатор притиска и даљински управљан пригушно-неповратни вентил,

и дефинисани су начини за њихово побољшање како би, у будућности, постале комерцијално

доступне на тржишту. Други део дискусије посвећен је доказу хипотезе 2, који говори о томе

да је могуће, пнеуматски систем развити тако да буде искључиво софтверски

реконфигурабилан, без физичке замене компоненти, са могућношћу директне промене

управљачких параметара у току процеса рада, чак и даљинским путем, у складу са тренутним

захтевом. Тиме се постиже ниво флексибилности који је потребан да се задовоље основни

концепти Индустрије 4.0. У складу са тим, развијен је и модел за даљинско управљање

дигиталним пнеуматски системима у склопу Индустрије 4.0.

Дискусија добијених резултата представљена је на јасан и разумљив начин. Констатација

доказа постављених хипотеза је оправдана.

У последњем делу докторске дисертације (ПОГЛАВЉЕ 5 – ЗАКЉУЧЦИ И ПРАВЦИ

ДАЉИХ ИСТРАЖИВАЊА) још једном је приказан проблем истраживања и изведени су

најважнији закључци. Такође, приказани су и правци даљих истраживања који подразумевају

унапређене новоразвијених компоненти, даљински управљаног регулатора притиска и

даљински управљаног пригушно-неповратног вентила, као и унапређење постојећих

управљачких алгоритама како би се у потпуности елиминисала грешка позиционирања

актуатора. Поред тога, дефинисан је начин примене развијеног модела за даљинско

управљање дигиталним пнеуматским системима у савременим, комплексним

аутоматизованим ћелијама, у циљу додатног побољшања производног процеса.

Закључци јасно сажимају главне доприносе дисертације. Такође, представљени су и

смислени правци даљих истраживања.

.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

У склопу ове докторске дисертације, потврђене су постављене истраживачке хипотезе.

Доприноси ове докторске дисертације су следећи:

 Показано је на који начин је могуће постојеће пнеуматске управљачке системе

надградити тако да се даљинским путем омогући управљање кретањем пнеуматских

актуатора, даљинско управљање по сили (даљинска регулација радног притиска) и

даљинско управљање по брзини (даљинска регулација протока).

 Показано је на који начин је могуће развити флексибилни, дигитални пнеуматски

управљачки систем, који може да оствари већи број фунција, као и савремена дигитална

вентилска острва, и који је искључиво софтверски реконфигурабилан (не долази до

физичке замене компоненти), Притом, има могућност измене управљачких параметара,

током самог процеса рада, чак и са удаљене локације.

 Развијене су нове компоненте – даљински управљан пригушно-неповратни вентил и

даљински управљан регулатор притиска, и тестирана је њихова функционалност. За

новоразвијене компоненте су предложени и одговарајући симболи.

 Развијен је модел за даљинско управљање дигиталним пнеуматским системима, у

концепту Индустрије 4.0, који се може применити на различите системе.

Примена резултата добијених истраживањем у оквиру ове докторске дисертације могућа је у свим

индустријским, а потом и неиндустријским системима, у којима постоје пнеуматски актуатори.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Сви резултати истраживања приказани су на адекаватан начин, систематично и прегледно.

Закључци који су проистекли из истраживања су аргументовани и јасни.

Рад је проверен у претраживачу Google, тако што су сви делови текста дисертације

проверавани да ли постоји плагијаризам и утврђено је да докторска дисертација кандидата

Вулета Рељића представља оригинални допринос.

Напомена: Овакав начин провере на плагијаризам је урађен, имајући у виду чињеницу да

софтвер за детекцију плагијаризма iThenticate није био на располагању због недостатка

лиценци за његово коришћење.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Да.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Да.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Главни допринос докторске дисертације је развој модела за даљинско управљање дигиталним

пнеуматским системима у концепту Индустрије 4.0. Показано је како је могуће постојеће

пнеуматске системе надградити тако да се омогући даљинско управљање кретањем

пнеуматских актуатора, даљинско управљање по сили (даљинска регулација радног

притиска) и даљинско управљање по брзини (даљинска регулација протока). Ово је веома

значајно будући да није реално очекивати масовну изградњу нових, „паметних“ фабрика а

притом је потребно, на неки начин, прилагодити постојеће савременим трендовима које

доноси Индустрија 4.0. Даље, показано је како је могуће развити флексибилан, дигитални

пнеуматски управљачки систем који има могућност реализације већег броја функција, као што су:

 даљинско управљање одводом и доводом ваздуха под притиском,

 даљинско управљање кретањем и позиционирањем пнеуматских актуатора,

 даљинска регулација протока у систему,

 даљинска регулација притиска у систему, и слично.

Све ове функције реализују се искључиво софтверском променом управљачких параметара,

без физичке замене компоненти система, у току самог процеса рада. На тај начин, систем

постиже онај ниво флексибилности који је потребан да се задовољи основни концепт

Индустрије 4.0.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања.

У докторској дисертацији нису уочени недостаци који би утицали на резултат истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана
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